(125) Cfr. ff. 79v-80v: « Nota quod quedam sunt verba seu dictiones que 
appellantur equivoca, quedam equipollentia, quedam sinonima, quedam respectiva seu 
[ad] aliquid dieta, quedam demonstrativa, quedam illativa, quedam propria, quedam ap­
pellativa, quedam sìmplicia, quedam composita, quedam directa, quedam obliqua, seu 
inffexa. Equivoca sunt que sunt sub uno modo et sub uno nomine proferendi idem 
(var. plura) significant. Habet enim nomen commune sed ratio substantie est diversa, 
ut est in nomine generali sub quo plures specie continentur, ut puta res que est nomen 
generale, ut ff., 'Si certum petetur ', Li. (D. 12, l, 1), sive sit genus generalissimum 

sive subalternum, ut animai, ut ff., 'De legatiis' ii, 'Legato generaliter' (D., 30, l, 37), 
quorum appellatione infinite res continentur. Equipollentia sunt que sunt sub diversis 
vocihus et nominibus prolata ad unum tamen redunt intellectum, ut 'mando', 'iubeo '. 
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zione comunque è talmente elementare da potersi ricondurre gene­
ricamente ali 'insegnamento comune a tutta la cultura medievale 

e da legittimare il sospetto che detta additio possa essere stata 
esemplata su cc articolazioni >> o schemi circolanti nelle scuole 
di. arti liberali. 

Tralasciando per ora ogni giudizio su questo trattatello e sulle 
connessioni che esso presenta con trattazioni di grammatica spe­

culativa sembra qui più opportuno notare subito che il testo è 
pressochè identico al Tractatus de dictionibus editus per Bar[tolum 
de Saxoferrato] del Vat. Lat. 10726 C26), che, come è già noto, 

è del tutto differente dall'omonimo trattato ricevuto dalle 

stampe ( 127). 

Ma a margine del f. 157r del Vat. Lat. 10726 una ignota 

mano del XVI secolo annotava: iste est tractatus Baldi impressus 
in sua practica iudiciaria etc. ( 128), 1·iconoscendo una identità tra 

questo breve testo e un'opera di più ampie proporzioni. 
Naturalmente il Borino che dette una precisa descrizione 

di tutto il preziono codice, rinviò immediatamente al titolo De 

t precipio ', t iniungo ', et 'impero', C., 'Communia de legatis ', l. 'Omne verbum '· 
(C., 6, 43, 2), ff., 'De re indicata', l. t In summa' (D., 42, l, 59), quia non .refert 
quid ex equipollentihus fìat, ut C., 'De institutionihus et substitutionihus ', l. iij. (C. 
6, 23, 3), licet contrarium notatur C., 'De codicillis ', l. ' Si idem' (C., 6, 36, 7), quia 
vix est aliquid quod in aliquo non discrepet ad aliquo. Sinonima sunt que sub diversis 
nominibus sunt prolata unum et ìdem signifìcantia. Naro t mulier ' et t femina' pro eodem 
ponuntur, ff., 'De falcidia', l. i. (D., 35, 2, I); item 'testamentum' et t elogium' idem 
signifìcant ut C., 'De iure deliherandi ', l. ' Quidam' (C., 6, 30, 20), sic t mare', 'equor' 
et t pontus' pro eodem ponuntur, ff., 'De verborum obligationibus ', l. 'Suh una' (D., 
45, l, 36) ... ». La derivazione dalle categorie aristoteliche è abbastanza dimostrabile, ma 
cfr. ARISTOTELES LATINUS, Categoriae seu predicamenta. l. Traslatio Boetii ... , ed. L. MI­
NIO PALUELLO, Bruges-Paris 1961 [ = Corpus Philosophorum Medii Aevi, I, 1-5] p. 5. 
Altre nozioni invece, come p. e., la seguente: « Directa vero vel obliqua seu infiexa 
dicuntur ut notatur C., ' Communia de legatis ', l. < Omne verbum' (C., 6, 43, 2); ad 
idem ff., 'De vulgari et pupillari ', l. 'Verbis civilibus' (D., 28, 6, 7) ... >>, sono ricon­
ducibili a Prisciano (Inst. gram., 2, 25-29).